
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  350/2006.  

 

 

                                               EMENTA: Oficializa Curso de Extensão intitulado: “I CURSO 

DE ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA EM 

PEQUENOS ANIMAIS”, sob a responsabilidade do 

Departamento de Morfologia e Fisiologia Animal  

desta Universidade. 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 

no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

63/2006  da Câmara de Extensão deste Conselho, em sua III Reunião Ordinária, realizada no dia 13 

de  setembro  de 2006, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.003986/2006,  

 

R E S O L V E: 

 

                                            Art. 1º - Oficializar, em sua área de competência, o Curso de 

Extensão intitulado: “I CURSO DE ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA EM PEQUENOS 

ANIMAIS”, realizado no período de 15 a 21 de maio de 2006, cadastrado no SIEX Brasil pelo 

código nº  22889, sob a responsabilidade do Departamento de Morfologia e Fisiologia Animal  desta 

Universidade,  tendo como Coordenador o  Professor ANISIO FRANCISCO SOARES, contando 

com a colaboração da seguinte equipe: Professores MARCELO WEINSTEIN TEIXEIRA E 

VALDEMIRO AMARO DA SILVA JUNIOR, e os discentes: ANA CLÁUDIA SANTOS 

BARROS, ANDREZZA BEZERRA GOMES DA SILVA, JULIANA DE OLIVEIRA MORAIS, 

MARCELO JORGE CAVALCANTI DE SÁ, THERESA BASTOS CAVALCANTI, cujo objetivo  é 

introduzir cursos teóricos e práticos, relativos ao tema da ortopedia e traumatologia em pequenos 

animais, permitindo uma maior proficiência dos profissionais e alunos de graduação e pós-graduação 

no tema, conforme consta do Processo  acima  mencionado. 

  

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  22  de  setembro  de 2006. 

 

 

 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE  = 

 
 Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  


